

Istitute Superiore di Sanità

Decreto n. 07 - 2024

IL PRESIDENTE

Visto il D.lgs. 28 giugno 2012 n. 106 recante la "Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della Salute" e, in particolare gli articoli da 1 a 7 relativi al riordino dell'Istituto Superiore di Sanità;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e s.m. e i. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

Visto il D.M. 24 ottobre 2014 recante "Approvazione dello Statuto dell'Istituto Superiore di Sanità ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106", così come modificato in adeguamento al D.lgs. n. 218/2016 giusta delibera del C.d.A. n. 1 del 26.07.2022, allegata al verbale n. 59;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 dicembre 2023 con il quale il Prof. Rocco Domenico Alfonso Bellantone è nominato Presidente dell'Istituto Superiore di Sanità per la durata di quattro anni, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n.106;

Visto il D.M. 2 marzo 2016 relativo al "Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs.n. 28 giugno 2012, n. 106", come aggiornato e modificato con deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di Amministrazione dell'11.04.2018 e, successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 19 ottobre 2023;

Vista la nota prot. GAB 0018672 del 3 novembre 2023, a firma del Ministro della Salute, con la quale è stato comunicato all'Ente l'esito positivo del controllo di legittimità e merito, ai sensi

dell'art. 4 del decreto legislativo del 25 novembre 2016 n. 218, svolto dal Dicastero relativamente alla disposizione commissariale n. 5/2023 riguardante l'aggiornamento del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Ente;

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023 in forza del quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Istituto Superiore di Sanità "così come derivante dalle modifiche intervenute al testo originario"

Visto in particolare l'art.4 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Istituto Superiore di Sanità che individua le Strutture a Supporto della Presidenza;

Vista la disposizione Commissariale n. 10/2023 del 08.11.2023 con la quale si dispone che le Strutture di Supporto alla Presidenza denominate Servizio Comunicazione Scientifica e Servizio Conoscenza siano unificate nell'unica Struttura denominata Servizio Comunicazione Scientifica;

Preso atto che la Suddetta Struttura unificata, recepirà le competenze delle preesistenti Strutture Servizio Comunicazione Scientifica e Servizio Conoscenza, così come derivanti dal ROF e nello specifico: sviluppare politiche di comunicazione e di diffusione delle informazioni tecnico-scientifiche; curare la valorizzazione, la diffusione ed il trasferimento dei risultati delle attività dell'Istituto; curare le attività editoriali dell'Istituto, la gestione del corretto funzionamento del Museo ed i rapporti con le istituzioni scolastiche per la gestione dei progetti di alternanza scuola-lavoro; curare l'acquisizione e la diffusione dei documenti e basi di dati necessari all'attività di ricerca;

Considerato che il coordinamento relativo alla gestione del portale "ISSalute", degli audiovisivi, archivio e film, sin ora in capo al Servizio Comunicazione Scientifica, transiteranno nella Struttura di supporto alla Presidenza denominata Ufficio Stampa;

Considerato che dal 01 febbraio 2024 la dott.ssa Paola De Castro, attuale Responsabile del Servizio Comunicazione Scientifica, sarà posta in quiescenza;

Visto l'art 97 della Costituzione italiana come interpretato dalla giurisprudenza costituzionale, con particolare riferimento alla continuità dell'azione amministrativa quale corollario del principio costituzionale di buon andamento della Pubblica Amministrazione;

Ravvisata la necessità di individuare, nelle more della revisione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Ente relativamente all'area operativa tecnico scientifica ed alle Strutture di Supporto della Presidenza, un Responsabile facente funzioni della suddetta Struttura;

Accertato il possesso delle adeguate competenze e dell'expertise necessaria per assolvere all'incarico del Prof. Antonio MISTRETTA;

DECRETA

Al Prof. Antonio MISTRETTA, nato a Catania il 07 novembre 1962, Professore Associato presso l'Università di Catania, a decorrere dal 01 febbraio 2024, è conferito l'incarico di Responsabile facente funzioni della Struttura di Supporto alla Presidenza denominata Servizio Comunicazione Scientifica.

Roma, 29. 01.2024

Il Presidente

(Prof. Rogco Bellantoyle

RESPONSABILE PROCEDIMENTO